A quare si unius eorum definitio est, habere vim efficiendi finem, etiam uniuscuiusque reliquorum hæc erit definitio. 12 Præterea duenda sunt argumenta ex eo quod magis, & ex eo quod æquè est, quot modis licet confirmare, duobus ad duo cōparatis, veluti si magis hæc huius, quā illa illius definitio est; quæ autem minùs esse videtur, definitio est; etiā ea quæ magis videtur, definitio erit. Item si æquè hæc huius, & illa illius definitio est; si altera alterius est, etiam reliqua reliqui erit. 13 Vna autem definitione

B cum duabus rebus comparata, aut duabus definitionibus cum una re, non est utilis hæc consideratio ex eo quod magis est: quia nec una duarum rerum, nec duas eiusdem rei definitiones esse possunt.

## COMMUNIA DE OMNIBVS PROBLEMATIS.

### TRACTATVS III.

#### De locis præcipuis, & maximè utilibus.

**E**IΣΙ οὐτικαθετήσατο τὸν τόπων, οὕτε νῦν εἰρημένοι, ή οἱ τὸν πιάσεων, ή τὸν συστήμαν. δέ τοι μάλιστα κατέχειν τοις πλευραῖς τούτοις. (γενοι μάστιποι γάρ τοις πλευραῖς.) καὶ τὸν ἄλλον δὲ τοὺς μάλιστα κοινοὺς. οὗτοι γάρ σφεργέτατοι τὸν λοιπὸν. οἴ, τότε ὀπιζελέσπειν ὅπερι τὸν καθ' ἐκάτη, ή ὅπερι τὸν εἰδῶν σκοπεῖν, εἰ οὐ φαρμάκῳ λόγος, ὅπερι στύσω-γρ. εἰδέσθαι νυμενούς \* τὸν εἶδός ἐστιν. (εἴσι δέ γενότιμος οὐ τόπος τοις θεραπευτικοῖς ιδέας εἰ), κατάφερτος τοφέτερον εἴρηται.) εἴπι, εἰ μεταφέρων εἴρηκε τούτομα. ή αὐτὸν αὐτῷ κατηγόρησεν, ως ἔτερον. καὶ εἴ τις ἄλλος κρινός καὶ σφεργός τὸν τόπων ἐστι, τούτῳ γενότεον.

**M**aximè autem locorum omnium apti sunt iij quos nunc dixi, necnon ex casibus, & cōiugatis. ideoque maximè memoria tenere, & in promptu habere oportet hos locos: (utilessimi enim sunt ad plurima problemata:) atque etiam ex ceteris eos qui sunt maximè communes: quoniam inter reliquos sunt efficacissimi. cuiusmodi est respicere ad singula: item in speciebus considerare, an eis conueniat definitio, quoniā species est synonyma: (est autem utilis hic locus aduersus eos qui ponunt ideas esse, quemadmodum antea dictum fuit:) præterea videre, an nomen per translationem dixit: aut idem sibi ipsi attributum sit quasi diuersum. & si quis alias locus est communis & efficax, co utendum est.

#### De facultate, vel difficultate argumentandi.

#### Cap. V.

1 ¶ Vtrūm problema facilius confirmetur, an refellatur. De definitione que facilius evertitur quam confirmatur: cum quia difficile est sumere propositiones, ex quibus confirmatur. 2. Tum etiam quia plura probanda sunt, cum confirmatur, quam cum refellitur, si quidem omnes partes definitionis confirmari debent, unam reprehendi sufficit 3. Præterea syllogismo universalitatem confirmatur definitio, & particulari quoque refutatur. item reciprocari debet cum definito. 4. Et soli definitio conuenire. 5. De proprio, & de genere. 6 Proprium facilius reprehendi, quam confirmari: quia omnes partes confirmari debent, unam reprehendi sat est: Item quia proprium omni, & soli conuenire debet. 8 Genus facilius refelli, quam probari: quia confirmari debet syllogismo universalis, refelli autem potest etiam syllogismo particulari: 9 Item quia non confirmatur, nisi probetur inesse ut genus: refellitur autem eti si simpliciter probetur non inesse. 10 Eorum que dicta sunt, confirmatio à simili. 11 De accidente. 12 ¶ Collatio diversorum problematum. Definitionem facilissime reprehendi, quia multæ conditiones in ea requiruntur, 13 & quia loci aliorum problematum ad definitionem transferri possunt. 14 difficillimè autem confirmari, 15 De proprio. 16 De accidente, quod facilissime confirmatur, 17 & difficillimè evertitur. 18 ¶ Epilogus.

**D**ifficilius autem confirmari quam e- A  
uerti definitionem , ex iis quæ dein-  
ceps dicentur, perspicuum erit. nam & ip-  
sum interrogantem videre , & ab iis qui in-  
terrogantur , sumere huiusmodi proposi-  
tiones, non facile est : ut putat eorum quæ in  
tradita definitione continentur, aliud esse ge-  
nus, aliud differentiam: & in questione quid  
est , attribui tantummodo genus & diffe-  
rentiam. sine his autem propositionibus non  
potest definitio syllogismo concludi. nam  
si & quædam alia rei attribuuntur in que-  
stione quid est: non constat, eâne quæ dicta  
est, an altera sit eius definitio: quandoqui-  
dem definitio est oratio quidditatem de-  
clarans. 2 Sed & ex his manifestum est: fa-  
cilius est enim, vnum concludere , quam  
multa. ac refellenti quidem sufficit contra  
vnam definitionis partem disputare. nam si  
vnam qualecumque refutauerimus , c-  
uersa erit definitio. confirmanti autem ne-  
cessere est ea omnia coagmentare & probare  
inesser, quæ in definitione posita sunt.

3 Præterea qui confirmat, vniuersalem syllogismum afferre debet: nam quibus nomen, *sic* omnibus etiam definitionem attribui oportet: & præterea vicissim quibus definitio, etiam nomen, si propria futura est ea definitio quæ tradita est. Ei verò qui refellit, non est necesse probare vniuersale: sufficit enim si probet, definitionem de aliquo eorum quæ sub nomine *continentur*, non verè dici. Sed & si vniuersaliter refellere oporteat, ne sic quidem reciprocatio est necessaria in refutatione. satis enim est, cum qui refutat vniuersaliter, ostendere cuidam eorum quibus nomen attribuitur, definitionem non attribui. contrà autem non necesse est ostendere, quibus definitio non attribuitur, ne nomen quidem attribui.

4 Præterea et si omni *ei* conueniat quod  
sub nomine *continetur*, non tamen soli,  
*euersa* erit definitio.

5 Similis est & proprii & generis ratio.  
utraque enim refellere, quam confirmare,  
facilius est.

6 *Qnod* quidem de proprio perspicuum  
est ex iis quæ dicta sunt : quia plerumque  
*verborum* coniunctione proprium traditur.  
itaque refellere licet vel uno verbo repre-  
henso: eum verò qui confirmat, omnia syl-  
logismo concludere necesse est.

7 Ferè autem reliqua omnia quæ ad definitionem pertinent, etiam ad proprium aptari possunt. nam qui confirmat, ostendere debet, orationem iis omnibus conuenire quæ sub nomine continentur. refellenti autem satis est ostendere vni non conuenire. sed et si omni conueniat, non tamen soli, sic quoque euersum erit, quemadmodum & in definitione dicebatur.